

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM Gabinete do Vereador Sargento Silvano Presidente

Projeto de Decreto Legislativo nº \_\_\_\_\_/ 2019.

Concede o "Título Honorífico de Cidadão de Belém" ao Jornalista Pedro Paulo da Silva Ribeiro, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Belém estabelece e a Mesa promulga e publica o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o "Título Honorífico de Cidadão de Belém" jornalista Pedro Paulo da Silva Ribeiro.

Art. 2° - A honraria de que trata o Decreto Legislativo, será entregue em Sessão Solene, a realizar-se no Plenário da Câmara Municipal de Belém, em dia e hora a ser designados.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Salão Plenário Vereador Lameira Bittencourt, em 19 de fevereiro de 2019.

Silvano Olivera da Silva Vereador-PSD SGT SILVANO Silvano Oliverra da Silva (Sgt°. Silvano) Vereador - PSD



Gabinete do Vereador Sargento Silvano

## JUSTIFICATIVA.

Este Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear Pedro Paulo da Silva Ribeiro com o Título Honorífico de Cidadão de Belém, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Jornalista, Radialista e Relações Públicas com qualificação de Reporte e Apresentador de Eventos, Coordenador Geral da Pastoral da Comunicação (PASCON), Assessor de Imprensa da Câmara Municipal de Belém.

Efetuou integral Cobertura da Jornada Mundial da Juventude, acompanhando o dia a dia do Papa Francisco no Brasil no ano de 2013, além da Copa do Mundo de 2014, na Granja Comary e nos jogos nas cidades sedes com a Seleção Brasileira.

Possui um vasto e invejável currículo de reportagens e textos jornalísticos reconhecidos, construído ao longo de décadas, mercê de muita dedicação e esforço notabilizados nos vários Sistemas de Comunicação que conviveu.

O dinamismo é uma forte marca do seu perfil, exercendo atividades de interesse social, cuja extensão e alcance contribui massivamente em favor do real discernimento e necessária compreensão da população.

Diante do exposto, solicito a respectiva apreciação, na certeza de que após o trâmite regular, será ao final deliberado e aprovado na forma regimental.

Silvano Oliveira da Silva (Sgt°.Silvano)

Vereador - PSD